
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore

 Decreto n. 622 

Anno 2018 
 Prot. n. 94041 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 148 del 9 febbraio 2017; 

VISTO il decreto rettorale n. 278 del 26 febbraio 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 25 del 27 marzo 2018, con il 

quale sono indette le procedure selettive per la copertura di dodici posti di professore 

Associato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge 240/2010; 

VISTE le deliberazioni dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 278/2018; 

DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

Settore concorsuale 01/A6 Ricerca Operativa 

Settore scientifico disciplinare MAT/09 Ricerca Operativa 

Prof. Raffaele PESENTI, Ordinario, Università Ca’ Foscari Venezia (SSD MAT/09) 

Prof. Marco SCIANDRONE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/09) 

Prof. Daniele VIGO, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD MAT/09) 

Settore concorsuale 09/E3 Elettronica 

Settore scientifico disciplinare ING-INF/01 Elettronica 

Prof. Daniele CAVIGLIA, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD ING-INF/01) 

Prof. Luigi RAFFO, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD ING-INF/01) 

Prof. Piero TORTOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/01) 

Settore concorsuale 09/F2 Telecomunicazioni 

Settore scientifico disciplinare ING-INF/03 Telecomunicazioni 

Prof. Marco CHIANI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD ING-INF/03) 

Prof. Romano FANTACCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/03) 

Prof. Ruggero REGGIANNINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-INF/03) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 

Settore concorsuale 05/H1 Anatomia Umana 

Settore scientifico disciplinare BIO/16 Anatomia Umana 

ospite
Font monospazio
Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n.7065) dal 7 giugno al 7 luglio 2018 



 
 

 

 

2 

 

Prof. Francesco FORNAI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/16) 

Prof. Massimo GULISANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/16) 

Prof.ssa Lucia MANZOLI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/16) 

Settore concorsuale 05/H2 Istologia 

Settore scientifico disciplinare BIO/17 Istologia 

Prof. Daniele BANI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/17) 

Prof.ssa Nunzia BERNARDINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/17) 

Prof. Antonio MUSARO’, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

BIO/17) 

Settore concorsuale 06/A3 Microbiologia e Microbiologia Clinica 

Settore scientifico disciplinare MED/07 Microbiologia e Microbiologia Clinica 

Prof. Guido ANTONELLI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

MED/07) 

Prof. Pier Luigi FIORI, Ordinario, Università degli Studi di Sassari (SSD MED/07) 

Prof.ssa Giulia MORACE, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD MED/07) 

Settore concorsuale 06/D4 Malattie Cutanee, Malattie Infettive e Malattie dell’Apparato 

Digerente 

Settore scientifico disciplinare MED/17 Malattie Infettive 

Prof. Massimo ANDREONI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 

MED/17) 

Prof. Claudio Maria MASTROIANNI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

(SSD MED/17) 

Prof. Nicola PIMPINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/35) 

Settore concorsuale 06/M2 Medicina Legale e del Lavoro 

Settore scientifico disciplinare MED/44 Medicina del Lavoro 

Prof. Pietro APOSTOLI, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD MED/44) 

Prof. Domenico Maria Guido CAVALLO, Ordinario, Università degli Studi dell’Insubria (SSD 

MED/44) 

Prof. Fabriziomaria GOBBA, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

(SSD MED/44) 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino 

Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 

Settore scientifico disciplinare BIO/14 Farmacologia 

Prof. Giambattista BONANNO, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD BIO/14) 

Prof. Alessandro MUGELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/14) 

Prof.ssa Maria Angela SORTINO, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD BIO/14) 



 
 

 

 

3 

 

Settore concorsuale 06/G1 Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria 

Infantile 

Settore scientifico disciplinare MED/38 Pediatria Generale e Specialistica 

Prof. Giuseppe BASSO, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD MED/38) 

Prof. Gian Paolo DONZELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/38) 

Prof. Andrea PESSION, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD MED/38) 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Settore concorsuale 06/D5 Psichiatria 

Settore scientifico disciplinare MED/25 Psichiatria 

Prof. Matteo BALESTRIERI, Ordinario, Università degli Studi di Udine (SSD MED/25) 

Prof.ssa Angela FAVARO, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD MED/25) 

Prof. Antonio VITA, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD MED/25) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

Settore concorsuale 10/B1 Storia dell’Arte  

Settore scientifico disciplinare L- ART/01 Storia dell’Arte Medievale  

Prof. Francesco ACETO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD L-

ART/01) 

Prof. Fabrizio CRIVELLO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD L-ART/01) 

Prof. Andrea DE MARCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/01) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine perentorio di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di 
ricusazione al Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei 
candidati, ai sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 7 giugno 2018 

 F.to Il Rettore 

     Prof. Luigi Dei  

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



